
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2020-00067092- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que el H. Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Químicas, en su RHCD-2020-
124-E-UNC-DEC#FCQ, solicita a este H. cuerpo se designe por concurso a la Dra.
María Valeria AMÉ, (Leg. 35.565);

Lo establecido por los Estatutos de esta Universidad;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos en su dictamen DDAJ-2020-
67454-E-UNC-DGAJ#SG que consta en el orden 36, cuyos términos se comparten;

Teniendo en cuenta lo dispuesto por la Resolución HCS Nro. 167/06;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Químicas, en
su RHCD-2020-124-E-UNC-DEC#FCQ, la que consta en el orden 19 y se anexa a la
presente y, en consecuencia, designar por concurso a la Dra. María Valeria AMÉ, (Leg.
35.565), en un cargo de Profesora Asociada con dedicación simple (Art. 49 in fine) -
Código 107-, en el Departamento de Bioquímica Clínica, en Área Docente: Química
Analítica, Área de Investigación: Ecotoxicología, por el término reglamentario, en un
todo de acuerdo con el Art. 64 inc.1) de los Estatutos de la U.N.C. teniendo en
consideración lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos en su dictamen
DDAJ-2020-67454-E-UNC-DGAJ#SG que consta en el orden 36, cuyos términos se
comparten y forma parte de la presente.

 



 

ARTÍCULO 2º.- La Dra. María Valeria AMÉ deberá concurrir a la Caja
Complementaria de Jubilaciones y Pensiones del Personal de la Universidad con copia
de la presente en el término de diez días a sus efectos.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen y a la Secretaría de Gestión Institucional – Dirección General de Personal.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
QUINCE DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTE

mp





Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EXP. 2020-67092 UNC ME#FCQ


 
REF.: EXP. 2020-67092 UNC-ME#FCQ


SR. ABOGADO DIRECTOR:


Vienen a este Organismo Asesor, el expediente electrónico de
la referencia donde ha tramitado el Concurso para proveer un
cargo de Profesor Asociado DS de la Cátedra de Ecotoxicología
del Departamento de Bioquímica Clínica de la Facultad de
Ciencias Químicas, donde la evaluación de los antecedentes y
posterior dictamen del jurado, se produjo durante el período
de Aislamiento Social Obligatorio.


En efecto, el estado de emergencia sanitaria establecido por
Ley N° 27.541 que mereció adhesión por parte de la
Legislatura Provincial por Ley N° 10.690 del 18/03/2020; las
prevenciones adoptadas por los Poderes Ejecutivos Nacional y
Provincial en el marco de la crisis sanitaria (Decretos Poder
Ejecutivo Nacional de Necesidad y Urgencia –DNU- números
260/2020, 297/2020, 325/2020, 355/2020, 408/2020, 459/2020 y
493/2020 y Decretos provinciales números 195/2020, 235/2020,
245/2020, 280/2020, 323/2020 y 370/2020 entre otros),
determinaron que esta Casa dispusiera medidas que se adecuen
a esa situación de emergencia epidemiológica; entre las que
se dictaron, está la RR 425/2020 donde se dispuso suspender
el cómputo de todos los plazos legales y administrativos en
el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba desde el día
18 de marzo hasta el 31 de marzo inclusive del corriente año,
habiéndose prorrogado por RR 886/2020 y CC.


De tal manera que al momento de sustanciarse el concurso
dichos plazos se encontraban suspendidos, esto es lo que ha
motivado, a mi criterio, la remisión de estos actuados.


Ahora bien del Expediente principal que se encuentra embebido
al Orden N° 2 de estas actuaciones, se observa que el cierre
de inscripción para dicho concurso se produjo con fecha
10/12/2019, reparándose que sólo se inscribió la Prof. Dra.
Valeria Amé para esa Cátedra, y que dicho acto se llevó a
cabo antes de la suspensión de los plazos que establecieron
en favor de los administrados las Resoluciones Rectorales
antes mencionadas, lo que implica que no existen terceros a







los que pudiera afectar esta tramitación efectuada durante la
suspensión de plazos.


Pero aún esta situación, que en apariencia surge contraria a
las disposiciones antes mencionadas, estas también
establecían que esa suspensión era sin perjuicio de la
validez de los actos procesales que se hubieran cumplido,
este es el caso de autos.


En el proceso que nos ocupa, la “única” postulante ha sido
aprobada por el Jurado valorando sus antecedentes, no
consideró necesaria la realización de clase pública – prueba
de oposición, extremos que han sido debidamente notificados a
la interesada, quien no ha opuesto reparo alguno.


Por todo ello no se advierte ningún perjuicio, tanto para
esta Casa, como para la aspirante al cargo, ni para terceros
ya que como se dijo, la inscripción se materializó antes del
ASPO.


Es bien sabido que no hay nulidad sin agravio, en
consecuencia, no se encuentra objeción legal que formular al
trámite llevado a cabo en el presente concurso, que como se
dijo ha sido consentido por la propia aspirante, por lo que
podrá el H.C.S. dictar resolución en los términos propuestos
por el H.C.D. de la Facultad de Ciencias Químicas.


ASÍ DICTAMINO.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 8 de Octubre de 2020

		numero_documento: DDAJ-2020-67454-E-UNC-DGAJ#SG

				2020-10-07T19:30:58-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Francisco Linares

		cargo_0: Abogado Asesor

		reparticion_0: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-10-08T12:28:45-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Eugenio Sigifredo

		cargo_1: Abogado Subdirector

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-10-08T12:28:57-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX -2020- 00067092-UNC-ME#FCQ- Concurso Dra. Amé


 
VISTO:


Las actuaciones que corren en el expediente de referencia, relacionadas con el concurso convocado por las
Resoluciones HCD Nº 925/19, HCD 1027/19, HCD 1144/19y RHCS-2019-1575-E-UNC-REC, para cubrir un cargo
de Profesor Asociado (DS)- Art 49 in fine- del Departamento de Bioquímica Clínica de esta Facultad.


CONSIDERANDO:


El DECNU-2020-297-APN-PTE en el cual se dispone el aislamiento social preventivo y obligatorio;


Lo establecido en la Ord. 5/95 y 3/00 del H.C.S.;


Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en orden 14, teniendo en cuenta que en la sustanciación
del mismo se ha cumplimentado con las disposiciones reglamentarias vigentes;


El dictamen producido por el Tribunal designado oportunamente para evaluar los antecedentes, títulos y prueba de
oposición correspondientes al concurso de referencia agregado en orden 10 (IF-2020- 00067445-UNC-FCQ);


 


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS


R E S U E L V E


Artículo 1°: Aprobar el dictamen del tribunal en orden 10 (IF-2020-00067445-UNC-FCQ), del expediente de
referencia.


Artículo 2°: Solicitar al Honorable Consejo Superior la designación por concurso de la Dra. María Valeria AMÉ
(Legajo 35.565) en un cargo de Profesora Asociada (DS- Art. 49 in fine) –Código 107- del
Departamento de Bioquímica Clínica, en Área Docente: Química Analítica, Área de Investigación: Ecotoxicología, por
el término reglamentario, en un todo de acuerdo con el Art. 64 inc.1) de los Estatutos de la U.N.C.


Artículo 3º: La Dra. Áme, deberá concurrir a la Caja Complementaria de Jubilados y Pensionados de la
Universidad Nacional de Córdoba, con la copia respectiva en el término de 10 días a sus efectos.


Artículo 4º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.







DADA EN EL AUDITORIO DEL EDIFICIO INTEGRADOR DONDE SESIONÓ EL HONORABLE
CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS, A LOS VEINTICUATRO DIAS
DEL MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTE.-


CM.mes


 





		numero_documento: RHCD-2020-124-E-UNC-DEC#FCQ

		fecha: Jueves 6 de Agosto de 2020

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2020-08-05T21:44:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Silvia Graciela Correa

		cargo_0: Docente

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-08-06T08:39:45-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Marcelo Mario Mariscal

		cargo_1: Vicedecano a cargo 

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-08-06T08:39:59-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 18 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RHCS-2020-559-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-12-17T14:39:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-18T14:21:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-18T14:21:21-0300
	GDE UNC




